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Abstract

Teaching native language at school is important for development and progress of students
at school and it is indispensable foundation for intellectual, social and emotional development.
It is closely related to the various cognitive abilities and related to the basic tools
forappropriation of the most varied fields of knowledge.

During the study of Albanian language, primary and secondary school students meet with
multiple language concepts. Curriculum programs of Albanian language help students from the
beginning of education to the end of secondary education to learn many language concepts and

rules of every level of language taught in school.
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Pérmbledhje

Mésimi 1 gjuhés amtare né€ shkollé éshté celési kryesor i zhvillimit dhe pérparimit té
nxénésve né shkollé dhe bazé e domosdoshme né€ zhvillimin intelektual, shogéror dhe
emocional. Ajo &shté e lidhur ngushté me aftésité e ndryshme njohése dhe mjetet themelore té
pérvetésimit t& fushave mé t€ larmishme té dijes.

Gjaté mésimit t€ gjuhés shqipe nxénésit e shkollave fillore dhe t€ mesme takohen me
koncepte té shumta gjuhésore. Programet e kurrikulés sé gjuhés shqipe ndihmojné nxénésit qé
nga fillimi i arsimit e deri n€ pérfundimin e shkollimit t€ mesém t€ mésojné shumé koncepte

dhe rregulla gjuhésore t€ ¢do niveli t€ gjuh&s qé mésohen né shkollé.

Fjalét kyce: Gjuhé shqipe, kurrikulé, koncepte gjuhésore, rregulla gjuhésore.
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Hyrje

Gjuha éshté njé ndér vecorité themelore t€ njé kombi né jeté€n dhe zhvillimin e tij. Mésimi
1 gjuhés amtare €shté ¢elési kryesor i zhvillimit dhe pérparimit t€ nxénésve né shkollé dhe bazé
e domosdoshme né zhvillimin intelektual, shogéror dhe emocional. Ajo €shté e lidhur ngushté
me aftésit€é e ndryshme njohése dhe mjetet fondamentale t€ pérvetésimit t€ fushave mé té
larmishme té dijes. Gjaté mésimit té gjuhés shqipe nxénésit e shkollave fillore dhe té mesme
takohen me koncepte t& shumta gjuhésore.

Plan-programet e gjuhés shqipe ndihmojné nxénésit q€ nga shkolla fillore e deri né
pérfundimin e shkollimit t€ mesém té€ mésojé shumé terme dhe rregulla gjuh&sore t€ ¢do niveli
t& gjuh&s q€ mésohet né shkollé. Hartuesit e kurrikulave duhet t’i kené€ parasysh dy elemente t&
rénd€sishme: mésimdhénien dhe procesin mésimor, sepse mésimdhénia dallon nga procesi
mésimor dhe pérkufizohet si nj€ sistem personaliteti i mésuesit né klas€. Mésuesi, duhet t’ia
lehtésojé nxénésit pérvet€simin e njohurive né klas€, duke krijuar raporte bashkéveprimi né
realizimin e detyrave té parapara.

Objektivat e kurrikulés béhen mé funksionale né procesin e mésimit vetém duke krijuar
nj€ raport t€ angazhimit t&€ mésuesit dhe nxénésit né€ procesin edukativo-arsimor. Hartuesit e
kurrikulave nga 1€nda e gjuhés shqipe, n€ ményré strukturale kan€ ndjekur, por edhe sot ndjekin
ndarjen tradicionale né té gjitha nivelet, duke i ndaré€ n€ zéra njésité mésimore nga gjuha, si
p.sh. nga fusha e fonologjisé, fonetikés, leksikologjis€, morfologjisé dhe sintaksés. N& bazé t&
pérfagésimit t€ njohurive gjuhésore, pérkatésisht gramatikés s€ gjuhés amtare né plan-
programet e gjuhés, dukej qarté se gramatikés i kushtohej njé€ rol dytésor.

Njésité mésimore nga gramatika e gjuhés shqipe dhe drejtshkrimi jané t€ pakta dhe nuk
ju krijojné hapésir€ t& mjaftueshme nxénésve q€ n€ ményré t€ denjé t& perveté€sojné njohuri mbi
drejtshkrimin dhe drejtshqiptimin. Plan-programet e deritanishme né€ ményré implicite véné né
dukje se njohurité gramatikore jan€ t&€ nevojshme pér té fituar pérvojén gjuhésore né fusha té
ndryshme.

Prandaj, éshté e nevojshme q€ plan-programet e gjuhés amtare, por edhe té t& gjitha
fushave t€ tjera hartohen sipas njé€ paradigme t€ re pér nevojat e t€ tashmes dhe t€ ardhmen.
Dubhet té hartohen né pérputhshméri me vizionin arsimor qé ka pér baz€ zhvillimin e vendit né
nivel kombétar dhe ndérkombétar. Qasja futuriste ndaj programeve t€ gjuhés duhet t’u

pérgjigjet nevojave t€ nxénésve jo vetém si punonjés t€ ardhshém, por edhe si personalitet.
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Mbi plan-programet e gjuhés shqipe

Meésimi i gjuh&s amtare né t€ kaluarén zhvillohej n€ bazé té teksteve t€ gramatikés dhe té
kéndimit. Késhtu, né vitet 20 t&€ shekullit t€ kaluar mésimi i gjuhés fillon té€ zhvillohet me plan-
program, né té cilét vihej né spikamé dashuria ndaj gjuh€s amtare, si dhe puna me nxénés pér
té folur e shkruar drejt né gjuhén shqipe. N& t€ gjitha shkollat shqipe brenda dhe jashté shtetit
amé, ju rekomandohej mésuesve t€ gjuhés g€ t’ua mésojné drejt gjuhén amtare dhe t’ju sigurojé
atyre shijen pér gjuhén dhe ndjenjat mé té bukura.'Né kété ményré, vazhdimisht nxitej ideja qé
gjaté orés s€ gjuhés shqipe nxénésit té€ fitojné aftési pér t€ lexuar rrjedhshém dhe t€ mund t’i
shfaqin mendimet e tyre me gojé dhe me shkrim.

Njohurité dhe shprehité e fituara né 1€ndés e gjuhés amtare u krijonin mundési nxénésve
pér njohuri té reja nga fusha té ndryshme.?Ndérkaq, mésimi i gramatikés (morfologji, sintaksé),
krahas letérsisé, g€ ishte e paraparé n€ plan-programe, ju mundésonte nxénésve t’i mésojné
rregullat gramatikore t€ t€ shprehurit qoft€ me shkrim apo me gojé.

Pas viteve shtatédhjeté, sidomos pas Kongresit t€ Drejtshkrimit, né t€ gjitha plan-
programet theksohej qarté kérkesa e pérveté€simit dhe zbatimit né praktiké t€ normés s€ gjuhés
letrare dhe synohej qé nxénésit té njihen shkallé-shkallé me normén e gjuhés letrare dhe né
pérshtatjie me moshén t’i pérvetésojné bazat e¢ saj t€ domosdoshme teorike dhe té
aftésohen pér t’i zbatuar ato né praktiké.

Pothuajse né t€ gjitha programet e gjuhés té t€ gjitha moshave brenda dhe jashté shtetit
amé, né ményré t€ qarté theksohet, g€ nx&nésit nép&rmjet mésimit t€ gjuhés amtare t& formojné:
aftési komunikimi me gojé dhe me shkrim, njohuri mbi sistemin gjuhésor té shqipes, té mund té
formojné koncepte, té mbartin mesazhe etj.

Plan-programet e parapara t€ gjuhés dhe letérsis€ pér nxénésit e néntévjecares jané hartuar
né até ményré g€ t’u ndihmojné nxénésve, g€ n€ ményré aktive:

- t'i zhvillojné aftésité e leximit, shkrimit, komunikimit, si dhe té kultivojné mendimin e
tyre krijues;

- né bazé té njohurive té tyre gjuhésore, té diné t’i véné né dukje kompetencat e tyre

gjuhésore dhe letrare né jetén e pérditshme;

! Papabhristo, S., Ushtrimet gjuhésore dhe hartimet né shkollat fillore dhe té mesme, botim i Minstris s’ Arsimit,
Shtépija Botonjése “Kristo Luarasi”, Tirang, 1938, f. 5.

2 Programi i shkollés tetévjecare, klasat I-1V fillore, Tirané, 1963, f. 4.

3 Programi i gjuhés shqipe, i leximit dhe i leximit letrar, 1984, f. 5.

100



- t€ mund né ményré té pavarur dhe té drejté té pérdorin gjuhén né jeté; té pérvetésojné
njohuri bazé nga letérsia kombétare e botérore etj.

T&€ gjitha shkollat shqipe, né Shqipéri, né Kosové, né Magedoni, n€ mal t€ Zi dhe né
Luginén e Preshevés, né programet e tyre t€ gjuhés shqipe &shté paraparé pérvetésimi i
gramatikés s€ gjuhés shqipe dhe ligjshmérive t€ saj, drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi, té
shprehurit me gojé dhe me shkrim n€ ményré sa mé t€ pavarur dhe origjinale. K&shtu, detyré
kryesore e plan-programeve mésimore t€ gjuh&s amtare gjithkund né bot€ €sht€ t€ nxit interesim
tek nxénésit pér gjuhén dhe letérsin€ dhe t’1 mundésojé nxénésit té jeté njé lexues aktiv dhe mé
komunikues, t€ keté njohuri mbi kulturén e vet dhe t&€ popujve té tjeré dhe té jeté aktiv né jetén

shogérore.

Pérvetésimi i gjuhés amtare né shkollé

Themeluesi 1 gramatikés gjenerative, Naum Comski (Noam Chomsky), thekson réndésiné
e aftésive gjuhésore t€ lindura, t€ cilat ndihmojné né pérveté€simin e métutjeshém té€ gjuhés
amtare, por edhe té gjuhé&s s€ huaj. Késhtu, n€ aspektin psikologjik pérvetésimi i gjuhés njihej
si koncept i t€ mésuarit dhe kishte pér qéllim qé njé nxénés t’i pérvetésonte shprehité e duhura
gjuhésore. Prandaj, né mésimin e gjuhés amtare, por edhe gjuhéve té tjera sipas parimeve
bihevioriste ofroheshin njé€ s€ré ushtrimesh gjuh&sore pér pérvetésimin sa mé té lehté t&€ gjuhés
amtare.

Sipas teorisé gjenerative, gjuha dallon nga aftésia e njohjes e cila mbéshtetet né
mekanizmin e lindur pér pérvetésimin e gjuh&s. Comski dallon kompetencén dhe performansén
né pérdorimin e drejté t€ gjuhés né situata konkrete. Njohja e njé gjuhe &shté né fakt pérvetésimi
gramatikés, sepse fémijét lindin me aftési gjuhésore dhe njohuri t€ pérgjithshme té njé forme
q¢€ ka njé gjuhé.

Njohurité universale té gjuh€s manifestohet kryesisht n€ sintaksé, késhtu gjenerativistét
theksojné réndésin€ dhe ndarjen e sintaks€s nga pérbérésit e tjeré gjuh&soré. Mésuesit mund té
ndihmojné né€ zotérimin e gjuhé&s standarde shqipe, né njohjen e drejtpérdre;jté dhe té perceptuar
t€ gjuh€s. Mésimi i drejtpérdrejt€ i gramatikés s€ gjuhés amtare ndihmon pér t€ shmangur
format e gabuara gjuhé&sore, n€ ruajtjen e rendit té fjaléve né€ fjali dhe pérdorimin e drejté t&
tyre. Me qéllim t€ zotérimit t€ gjuhés standarde shqipe, mésimi i gramatikés varet nga kushtet
mé t€ ndryshme, pér ményrén se si ju shpjegohen nxénésve rregullat gramatikore, qofshin ato

fonetike, morfologjike e sintaksore.
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Megjithaté, pérgjigja teorike ndaj géndrimeve t€ gjenerativistéve ka nxitur njé qasje mé
ndryshe mbi njohurité gjuhésore. Késhtu, Della Hymesa (1966, 1970), €shté krijues i termit
kompetencé pérdorimi (engl. competence for use), me t€ cilén i kundérvihet ndarjes sé
gjeneraivistéve né aftési (kompetence) dhe t€ performancg.

Pastaj ky nocion u quajt edhe aftési komunikimi. Ky nocion éshté aktual dhe si i till€ gjen
pérdorim mé té gjeré, sepse komunikimi &shté aft€si qé 1 kundérvihet konceptit afiésisé
gjuhésore, ose me t€, bashkohen né€ konceptin aftési e komunikimit gjuhésor(engl.
communicative language competence). Ky €sht€ koncepti mé i njohur i kornizés teorike pér
studimin dhe mésimin e gjuh&s amtare apo t€ njé gjuhe tjetér. Mésimdhénésve mé sé shumti ju
pérgjigjet fjala kompetencé sesa mundési (e cila i bashkon fjalét (afiési dhe shkathtési) dhe

nocionet aftési, rezultat, arritje jané té theksuar n€ plan-programet e té gjitha shkollave.

Pérfundimi

Gjuha shqipe €shté mjet pér t€ shprehur ndjenjat, ideté, besimet, vlerat, dijet dhe siguron
mundési qé nxénésit t€ ndiejné fuqiné e saj pér t€ shprehur eksperiencat e tyre dhe pér té thyer
barrierat g€ ndajné individét dhe t€ tjerét. Mésimi i gjuhés shqipe né shkollé¢ i mundéson
nxénésit pérvetésimin dhe zhvillimin e kompetencave gjuhésore, n€ ményré qé t€ béhen
qytetaré aktiv dhe me aftési t€ mjaftueshme pér ngritjen intelektuale dhe kulturore pérmes
gjuhés.

Gjuha shqipe, si asnjé 1&€nd¢€ tjetér té gjithéve ju mundéson zotérimin e kompetencave
kyce gjuhésore, té cilat jan€ t€ domosdoshme pér pérmbushjen e kérkesave personale, shogérore
dhe profesionale. Mésimi 1 gjuhés né shkollé mundéson zhvillimin e njohurive né t€ folur dhe
té shkruar, me fjalor t€ pasur, gjithashtu ndikon tek fol€sit qé t’i rregullojné format e parregullta
té dialektit apo té folmes krahinore. N& két€ ményré, pasuron mé tepér fjalorin, flet lirshém,
aftésohet té flasé rrjedhshém dhe té jeté 1 kuptueshém si né familje dhe nga shokét e shoqget e
kudo g€ jané.

Roli i mésimit shqip €shté i pashmangshém edhe né tek t& rinjté, té cilét nén ndikimin e
mjeteve t€ komunikimit masiv, internetit, ¢ kané pak véshtiré t'u pé€rmbahen rregullave té
drejtshkrimit shqip. Mésimi i shqipes né shkollé nuk duhet par€ si ¢€shtje thjeshté patriotike,
por si mésim qé ka karakter t€ theksuar shoqéror, psikologjik, edukativ, gjuh&sor edhe mé gjeré.
Njohja e miré€ e gjuhés standarde e pérgatit nxénésin pér t’iu pérgjigjur sfidave t€ pérditshme t&
komunikimit jo vetém né administraté, por edhe né institucione tjera relevante. Gjuha

standarde, pérkundé€r véshtirésive, duhet t& pérdoret né€ variantin e saj t€ shkruar dhe té folur.
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Gjuha standarde mésohet né shkollé¢ dhe pastaj n€ institucionet tjera publike. Fishman
(1978 : 38) vé né dukje se “pranimi formal i gjuhés s€ kodifikuar pérvetésohet dhe pérforcohet
né sistemin arsimor, pastaj né mjetet e komunikimit masiv.

Pérvetésimi i standardit béhet n€ shkoll€, népérmjet praktikés pedagogjike, sepse kultura
¢ komunikimit formohet né shkoll¢ dhe pérhapet pé&rmes shkollés. Shkolla €shté vatra mé e
rénd&sishme ku shogéria ndérhyn drejtpérdrejt € né ményré té planifikuar pér té ngulitur normén
letrare (Lloshi 2011:229). Pé&rmes ushtrimeve me shkrim gjaté€ oréve t€ gjuhés amtare, mésuesi
duhet t'ua mésoj nxénésve drejtshkrimin dhe t’u krijojé atyre shprehi komunikimi né gjuhén

standarde shqipe.
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